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گروه سیاســت: فرمانده معظم کل قوا در حکمی امیر 
ســرتیپ نصیرزاده را به عنوان جانشــین رئیس ســتاد 
کل نیروهای مســلح منصوب کردند. با حکم فرمانده 
معظم کل قوا، امیر ســرتیپ خلبان، «عزیز نصیرزاده» 

به  عنوان جانشین...

گروه دیپلماسی: ســخنگوی وزارت خارجه در نشست 
خبــری هفتگی خود کــه بعد از مدت هــا به صورت 
حضوری برگزار شده بود، خبر داد سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهــور ایران، سه شــنبه به صــورت آنلاین در 

نشست مجمع عمومی سازمان ملل...

رئیسی در مجمع عمومی آنلاین 
سخنرانی می کند

 فرمانده بلندپایه ارتش
 جانشین سرلشکر باقری شد

سخنگوی وزارت خارجه در نشست هفتگی خبر داد با حکم مقام معظم رهبری صورت گرفت

تحولات افغانستان
 معادلات جهانی و محاسبات چین  

خروج  و  افغانســتان  تحولات 
آمریکایــی  نیروهــای  شــتاب زده 
همراه با حاکمیت سریع و بهت آور 
طالبان معــادلات منطقه و جهان 
را به شــدت تحت الشــعاع خــود 

قرار داده اســت. بی شــک خروج نیروهــای آمریکا از 
افغانســتان و منطقه خاورمیانه بــه  دلیل مواجهه و 
رویارویی با اژدهــای در حال ظهور در اقیانوس آرام و 
دریای چین اســت. صف بندی های جدید و جسورانه 
ایجاد ائتلاف نظامی امنیتی با اســترالیا و انگلســتان 
AUKUS حتی به بهای بی ثباتــی در اقیانوس آرام و 
تحریک تایوان همگی نشــان از قصد جدی آمریکا در 
مواجهه با دومین قدرت اقتصادی جهان دارد. الگوی 
ذهنی سیاست مداران آمریکا بر مبنای معادلات جنگ 
ســرد شــکل گرفته و معتقدند که باید چیــن را  مانند 
شــوروی ســابق، با همکاری هم پیمانان سنتی خود 
از جوانــب مختلف کنترل و محدود کــرد. چین نیز با 
بهره گیری از الگوی خود به محاســبه دقیق شــرایط 
پرداخته و با روش هــای دیپلماتیک و «اقتصادمحور» 
خود ســعی در پر کردن خلأ قــدرت به وجودآمده در 
منطقــه و افغانســتان دارد. فعالیت هــا و اقدامــات 
دیپلماتیک اخیر چیــن در نزدیکی با حکومت موقت 
و نوپای طالبان نشــانگر اشتیاق و نقش فعال چین در 
تعامل با امارت اســلامی افغانستان است. طالبان نیز 
به صورت مکرر به نقش چیــن و اهمیت همکاری با 
این کشور تأکید داشته و در آخرین مصاحبه سخنگوی 
خود (ذبیــح االله مجاهــد) صراحتا اعــلام کردند که 
چیــن مهم ترین شــریک راهبــردی ما خواهــد بود و 
فرصت های فراوانی برای ما فراهم می کنند. حال باید 
دید بر اســاس معادلات جهانی و آخرین مشاهدات از 
تحولات افغانســتان و محاسبات چین، برنده این بازی 
در بلندمدت کیســت و چه خطرات و فرصت هایی در 
انتظار ماســت؟ چین در رقابت با آمریکا شــش اصل 
بالقوه را متأثر از اصول مارکسیسم، فرهنگ سنتی چین 
و تجربه تاریخی خود پس از جنگ جهانی دوم دنبال 
می کند. ایــن اصول عبارت اند از: ۱- رعایت تعادل بین 
مأموریت رهبران سیاسی و عوامل تاریخی ۲- تأکید بر 
نقش حیاتی و ساختاری اقتصاد ۳- پیروی از الزامات 
راهبردی برای شــناخت دقیق رقیــب ۴- تلاش برای 
به دست آوردن هر چه بیشتر دوستان و شرکای سیاسی 
۵- اجتنــاب از جنگ و مبــارزه ایدئولوژیک  ۶- حفظ 
ســازگاری و انطباق سیاســت داخلی با فضای جهان 
بیرون. بر همین اســاس می توان اهمیت افغانســتان 
از دیدگاه چین را بررســی کرد. چین از یک سو با تاریخ 
تحولات نیم قرن اخیر افغانســتان عمیقا آشناســت و 
شکست نیروهای انگلیس، روســیه و آمریکا را نظاره 
کرده است و در ۲۰ سال گذشته در تمامی نشست ها و 
مجامع مربوط به افغانستان شرکت و از نزدیک تمامی 
وقایــع را دنبال کــرده و همواره بــا تمامی طرف های 
درگیر در ارتباط بوده اســت. از طرف دیگر و بر اساس 
سیاســت های بنیادی فوق دســتیابی به ســه هدف 
اصلی و حفظ سه فرصت به دست آمده در افغانستان 
و منطقــه را با قــدرت دنبال می کند. چیــن بر مبنای 
شش اصل اســتراتژیک گفته شده به صورت خاص در 
حوزه افغانســتان بر سه هدف راهبردی تکیه می کند: 
۱- به هیچ وجه گرایش به مداخله مســتقیم و حضور 
نظامی -امنیتی در معادلات منطقه و به ویژه افغانستان 
در مقطع کنونی نخواهد داشــت ۲- در راستای پروژه 
راه جدید ابریشم BRI از جایگاه جغرافیایی استراتژیک، 
منابع غنی متنوع معدنــی و بازار مصرف ۴۰ میلیونی 
همســایه خود افغانستان چشم پوشــی نخواهد کرد   
۳- جهــت کنترل و تأمین امنیت منطقه ســین کیانگ 
از خطر اســلام گرایان افراطی، چین می تواند از کمک 
طالبــان بهره مند شــود. حاکمیت موقــت طالبان در 
افغانستان و چیدمان کنونی قدرت های منطقه ای برای 
چین فقط در یک  ماه گذشــته فرصت های فراوانی به 
همراه داشــته که می توان به برخی از آنان اشاره کرد: 
۱- خروج شــتاب زده و شــرم آور آمریکا از افغانستان 
هژمونی آمریکا را باوجود هــزاران میلیارد دلار هزینه 
در این کشــور با چالش جدی روبه رو کــرده و الگوی 
صدور دموکراســی و آزادی (مبانی قدرت نرم آمریکا 
در جهان) را از طریــق مداخله نظامی و اقتصادی  در 
ســطح جهان زیر ســؤال برده. ۲- حذف هندوســتان 
از معادلات افغانســتان که همــواره مهم ترین رقیب 
منطقه ای چین و پروژه راه ابریشم بوده است، دستاورد 
آشکار چین در صحنه معادلات منطقه است. ۳-احیا 
و قدرت گرفتن سیاســی-امنیتی پاکســتان در منطقه 
به عنوان شــریک اســتراتژیک چین در احداث کریدور 
ششم از پروژه راه ابریشم جدید (بندر گوادر، اسلام آباد، 
کاشــغر). با در نظر گرفتن اهمیت سه هدف راهبردی 
چین و ضرورت حفظ سه فرصت طلایی به وجودآمده 
در کوتاه مــدت، باید به افق درازمدت این دســتاوردها 
بر اســاس تجربه چیــن و مبانی محاســباتی آنها در 

طراحی معادله رویارویی با شرایط جدید اشاره کرد. 

سرمقاله

محمدحسین عمادى*
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حرف اول

FATF  سازمان شانگهاي و 

بــا تأســیس ســازمان همکاری 
شــانگهای در ســال ۲۰۱۱، یکی 
واکنــش  مهــم،  مباحــث  از 
و  منطقــه ای  بازیگــران  دیگــر 
فرامنطقــه ای به ویژه قدرت های 
بزرگ بود. هریک از این کشورها تلاش کردند موضع 
خود را در قبال ســازمان همکاری شانگهای تدوین 
و سیاســت خود را درباره آن مشــخص کنند. ایران 
از جمله این کشــورها بود که به ســبب هم جواری 
پیامدهای  تأثیــر  منطقــه ای می توانســت تحــت 
شــکل گیری این ســازمان قــرار گیــرد و اعلام کرد 
خواهــان عضویت در این ســازمان اســت و در این 
راه تلاش کرد و بالاخره موفق شــد در ســال ۲۰۰۵ 
به عضویت ناظر در این ســازمان درآید و در پی آن 
بالاخره ســند عضویت دائم ایران در شهریور ۱٤۰۰ 
یعنی ســال ۲۰۲۱ به تأیید رســید و ایــران نیز عضو 
دائمی این ســازمان شد. در این ســال ها مهم ترین 
مانع پیوســتن ایران به سازمان شــانگهای از منظر 
حقوقی، قطع نامه های شورای امنیت سازمان ملل 
بود که ســازمان ملل نیز با صــدور قطع نامه ۲۲۳۱ 
مبنی بر لغو تحریم  های گذشته، راه را برای پیوستن 
کشــور عزیزمان به سازمان شــانگهای هموار کرد. 
با تلاش هــای دولت یازدهم درخصــوص برجام و 
رفــع موانع حقوقی و سیاســی، روند شــکل گیری 
مشــارکت جامعی بین تهران و پکن از ســر گرفته 
شد و ایران مجدد درخواست عضویت دائم خود را 
به این ســازمان ارائه داد. متعاقب آن تیره و تار شدن 
روابط ایران و تاجیکســتان، به خصــوص اعتراض 
تاجیکستان در ماجرای کنفرانس وحدت اسلامی در 
تهران، فصل جدیدی از مانع تراشــی ها در خصوص 
گسترش روابط تهران و پکن را فراهم آورد و دوباره 
عضویت ایران در سازمان شانگهای به تعویق افتاد. 
امضای ســند همکاری ۲۵ ســاله ایــران و چین در 
دولت دوازدهم و تأکید و نامه هوشــمندانه رهبری 
به پوتین در مورد گســترش روابط تهران و مســکو، 
زمینــه زدودن موانع سیاســی در خصوص پذیرش 
ایران در سازمان شــانگهای را فراهم آورد. در حال 
حاضــر چین، روســیه و  ایــران از مهم ترین اعضای 
ســازمان هســتند که مایل به رویارویی مستقیم با 
آمریکا بوده و عضویت کشور پس از حدود یک دهه 
تلاش می تواند تأثیرات مهمی بر روند همکاری های 
چندجانبه در آســیا داشــته باشــد و می بایست از 
ظرفیت های ایجادشده به خصوص در حوزه اقتصاد 
حداکثر اســتفاده را کرد. این اولین دستاورد مشترک 

دولت قبل و سیاست فعلی حاکم است.

معین شرقى . حقوق دان
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 حسین دهقان 
به ستاد اجرائى مى رود؟

«گیر» نماینده مجلس 
به لباس دختران ایران

پیامى فریبنده
 به جهانى آشفته

ایرانی های 
ممنوع الورود

مهر رد گرجستان روی پاسپورت ایرانی

پایان اختلال 
یك قطبي

تأثیر  اقتصادی عضویت ایران در سازمان همکاري شانگهاي

یادداشت

خشک سالى در تهران، دولت و تغییر اقلیم

روز شــنبه ۲۷ شــهریور مدیرعامل آبفای استان 
تهران گفت: «ذخایر ســد های تأمین کننده آب شرب 
تهران بــه ۳۵۰ میلیون مترمکعب رســیده اســت. 
سال آبی امسال بدترین شــرایط در ۵۰ سال اخیر در 
کشــور بود. امســال شــرایط منابع آبی استان تهران 
بحرانــی بود و بــا کاهش ۳۵ درصــدی بارندگی ها، 
کســری ۳۸۰ میلیــون مترمکعبی مخازن ســد ها و 
رشــد حدود ســه درجه ای دمای هوا مواجه بودیم. 
این به معنــای خشک ســالی ادامــه دار در منطقه 
تهران اســت». خشک ســالی عبارت است از کمبود 
بارندگی در مدت زمان طولانی (معمولا یک فصل یا 
بیشتر) که منجر به کمبود آب می شود. شاخص های 
خشک ســالی شــامل بارش، دما، جریان آب، سطح 
آب زیرزمینــی و مخزن، رطوبت خــاک و توده برفی 
اســت. تغییرات اقلیمی احتمال تشدید خشک سالی 
را در ایران و بسیاری از نواحی خشک جهان افزایش 
داده اســت. انتظار مــی رود خشک ســالی ها مکرر، 
شــدید و طولانی تر شــوند. آب وهوای ایــران عمدتا 
خشــک یا نیمه خشــک اســت و به دلیــل افزایش 
تقاضا، شور شدن، بهره برداری بیش از حد از آب های 
زیرزمینی و افزایش دفعات خشک ســالی به شــدت 
تحــت تأثیر کاهش منابع آبی قــرار دارد. ناکارآمدی 
در شــبکه توزیع آب، به ویژه در بخش کشاورزی، در 
دوره توســعه مدرن ایران در سده بیســتم رخ داده 
است. ایران با چالش هایی اساسی در زمینه دسترسی 
طولانی مدت به آب در دوره خشک روبه رو است. در  
حال حاضر، دو تا ۲۰ میلیون نفر در معرض ریســک 
بالا تا متوســط ناشی از خشک سالی هستند. علاوه بر 
بارندگی ضعیف در زمســتان ۱۳۹۹، دمای بالا باعث 
ذوب بیشتر برف شده است. کاهش میزان ذخیره آب 
برای استفاده های بعدی در ماه های خشک تر (یعنی 
اواخر بهار و تابســتان ۱۴۰۰) چالش ادامه دار امسال 
بود. بر اســاس پیش بینی های ســازمان هواشناسی، 
سال آبی آینده در بهترین حالت سال نرمالی خواهد 
بود و خبری از ترســالی نیســت. دمای گرم تر، تبخیر 
را افزایش می دهد که باعث کاهش آب ســطحی و 
خشک شــدن خاک و پوشش گیاهی می شود. این امر 
باعث می شود دوره هایی با بارش کم در شرایط سردتر 
خشــک تر شوند. دمای گرم زمســتان باعث می شود 
بارش کمتری به صورت برف رخ دهد. کاهش بارش 
برف می تواند مشکل ساز باشــد؛ حتی اگر کل بارش 
ســالانه یکسان باقی بماند. این امر به این دلیل است 

که بســیاری از سامانه های مدیریت آب به ذوب برف 
متکی هستند. به همین ترتیب، برخی از اکوسامانه ها 
نیز به ذوب برف وابســته هستند که آب سرد را برای 
گونه هایی مانند ماهی قزل آلا تأمین می کنند. از آنجا 
که برف به عنوان یک ســطح بازتابنده عمل می کند، 
کاهش سطح برف همچنین دمای سطح را افزایش 
می دهد و خشک سالی را تشدید می کند. خشک سالی 
می توانــد از طریق یــک چرخه معیــوب ادامه یابد 
که در آن خاک های بســیار خشــک و پوشش گیاهی 
کاهش یافته، اشعه های خورشیدی بیشتری را جذب 
کرده و گرم می شوند و تشکیل سامانه های فشار قوی 
را تشــدید می کنند که بارندگی را محدودتر می کند و 
باعث می شــود مناطق خشک شــده حتی خشک تر 
شوند. خشک سالی ها با کمبود آب در دسترس تعریف 
می شوند. در طول خشک سالی، جوامع ممکن است 
دسترســی محدودی به آب برای مصارف خانگی و 
همچنین کشــاورزی، حمل ونقل و تولید برق داشته 
باشند. خشک سالی منجر به افزایش هزینه های آب، 
جیره بنــدی یا حتی از بین  رفتــن منابع مهم آب مانند 
چاه ها می شــود. خشک ســالی دام ها و محصولات 
زراعی شــامل ذرت، ســویا و گندم را تحت تأثیر قرار 
می دهد و بر بی ثباتی قیمت مواد غذایی می افزاید. در 
کشورهایی که از قبل با ناامنی غذایی روبه رو هستند، 
افزایــش هزینه هــا می تواند منجر بــه ناآرامی های 
اجتماعی، مهاجرت و قحطی شــود. کاهش جریان 
آب در رودخانه هــا و نهرها، آلاینده هــا را متمرکز و 
کیفیت آب مورد اســتفاده برای آشامیدن و تفریح را 
تهدید می کند. همچنین آتش ســوزی های ناشــی از 
خشک ســالی می تواند جوامع مجــاور را در معرض 
دود و آلاینده ها و در نتیجه بیماری های مزمن تنفسی 
قرار دهد. همه این اثرهای خشک ســالی، هزینه های 
شــدیدی برای مــردم و دولت هــا به همــراه دارد. 
خشک ســالی همچنین میزان دی اکسید کربن در جو 
را افزایش می دهد. دولت سیزدهم از هم اکنون باید 
آسیب پذیری کشور را در برابر خشک سالی شناسایی 
کــرده و تلاش بــرای افزایــش تــاب آوری را بهبود 
ببخشد. اقداماتی مانند حفظ آب، افزایش بهره وری 
آب در چشــم اندازهای توسعه و برنامه ریزی شهری، 
شناسایی منابع جایگزین آب، برنامه ریزی اضطراری 
برای خشک سالی و کاشت محصولات مقاوم در برابر 
خشک سالی، به آمادگی برای خشک سالی های آینده 
و تغییرات اقلیمــی کمک می کند. افزایش بهره وری 
انــرژی در ســاختمان ها در نتیجه اســتفاده کمتر از 
نیروگاه هایــی که بــرای کار به آب متکی هســتند و 
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر مانند خورشید که به 
آب وابسته نیســتند، می تواند انعطاف پذیری در برابر 

خشک سالی را افزایش دهد. 

یادداشت

مبارزه با فساد از طریق حکمرانى خوب

 تاکید رئیس جمهور بر شناسایی بسترهای فسادزا 
و اصلاح و مبارزه با فساد به عنوان یکی از اولویت های 
دولت ســیزدهم و ابلاغ اصــول دوازده گانه حاکم بر 
نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی 
به اعضای دولت و دستگاه های اداری و اجرائی را باید 
به فال نیک گرفت. برخی از این اصول دوازده گانه آشنا 
و قابل درک انــد و در صورت اجرا می توانند در کاهش 
فســاد مؤثر باشــند. هم زمان، مبارزه با فساد مستلزم 
توجه بــه تجربیات ملی و بین المللی نیز هســت. در 
سطح ملی، پهلوی اول و دوم اگرچه موفقیت هایی در 
ایجاد یک حکومت ملــی متمرکز و ارتش و نهادهای 
اداری، قضائی و آموزشی مدرن داشتند، اما به دو دلیل 
اصلی، یکی بی قانونــی و دیگری خودکامگی، قادر به 
کنترل فســاد و ایجاد نظمی پایدار در کشــور نشــدند. 
دولت مصــدق نیز اگرچه بــر محــور قانون مداری و 
مشارکت مردمی عمل می کرد، اما منازعه بی پایانش با 
انگلیس امکان نداد تا قانون مداری و مشارکت مردمی 
که در زمره پیش شــرط های مبارزه با فسادند، در کشور 
نهادینه شوند. مرور تجربیات کشورهایی که در مبارزه 
با فســاد موفق بوده اند، می تواند درس آموز و راهگشا 
باشــد. اگرچه در غرب و شرق عالم جوامعی از طریق 
لیبرال دموکراسی به ثبات سیاسی و توسعه اقتصادی 
رسیده اند و فساد را به حداقل رسانده اند، اما تجربیات 
بشــری نشان داده این تنها راه برای رهایی از دور باطل 
عقب ماندگی، فقر و فساد نیست. چین، ویتنام، امارات 
و... از طریق «حکمرانی خوب» در جهت ایجاد «دولت 
شایســته» قرار گرفته و مردم خــود را به آینده امیدوار 
کرده اند. ما نیز قطعا چــاره ای نداریم جز اینکه تلاش 
بــرای نیل به «دولت شایســته» را از یکی از این دو راه 
ممکن در مرکز توجه قرار دهیم. بدون شــک، رعایت 
اصول «حکمرانی خوب» پیش شــرط مســلم رشــد 
اقتصادی، ثبات سیاســی و امنیت پایدار در هر کشوری 
اســت. تجربه بشری نشان داده تنها در صورت رعایت 
این اصول، امکان ریشــه کنی فساد سیستماتیک وجود 
دارد. اصول حکمرانی خوب در چند دهه گذشــته در 
ســطح نهادهای بین المللی مورد بحث و اجماع قرار 
گرفته است. مهم این است که این اصول به عنوان یک 
کمال مطلوب در همه جوامع قابل اجراســت و امری 
جهانشمول، فرافرهنگی و فرادینی است. این اصول با 
ســنت دینی و فرهنگی همه جوامع سازگار است و بر 
اکثر آنها نیز در ســنت دینی ما تأکید شده است . اصول 

اصلی حکمرانی خوب عبارت اند از:

۱- مشــارکت: یعنــی امــکان شــرکت در رونــد 
تصمیم گیــری و اجرای تصمیمات برای همه اقشــار 
جامعه از طریق نهادها یا نمایندگان آنها. امکان تعیین 
نماینده در نهادهــای تصمیم گیر، اگرچه شــرط لازم 
اســت، اما به تنهایی کافی نیست، بلکه مشارکت باید 
آگاهانه و سازمان یافته باشد و مقدمات آن، یعنی آزادی 

اجتماعات و آزادی بیان وجود داشته باشد.
۲- حکومت قانــون: یعنی وجود نظامات حقوقی 
منصفانــه و اعمال بی طرفانه آنها در همه ســطوح و 
دربــاره همگان و از جمله اجــرای اصول اولیه حقوق 
بشــر. اعمال بی طرفانه قوانین مســتلزم یک دستگاه 
قضائی مســتقل و بی طــرف و یک نیــروی انتظامی 

فسادناپذیر است.
۳- شــفافیت: یعنــی تصمیم گیــری و اجــرای 
تصمیمات بر مبنای قوانین و مقررات و انتشــار آزادانه 

اطلاعات مربوطه برای اطلاع همگان.
۴- پاســخ گویی: یعنی نهادها کوشش لازم را برای 
ارائه خدمات به همه ذی نفعان در یک چارچوب زمانی 

معقول انجام دهند.
۵- اجماع: یعنــی حداکثر تلاش ممکن در جهت 
ایجاد اجماعی وسیع در بین صاحبان دیدگاه های متنوع 
در هر جامعه درباره آنچه بیشترین نفع را برای تمامی 
جامعه دارد و نحوه تأمین آن. همچنین ضروری است 
که تصویری روشن و جامع از آنچه برای توسعه انسانی 

پایدار و نحوه تحقق آن لازم است، به دست آید.
۶- انصاف و همه شمولی: رفاه یک جامعه مشروط 
به این است که کلیه اعضای آن خودی محسوب شوند 
و کسی احســاس نکند از جریان اصلی جامعه حذف 
شده است. این مهم مستلزم آن است که کلیه اقشار و 
گروه ها، به ویژه آسیب پذیرترین آنها، فرصت کافی برای 

حفظ و افزایش سطح رفاه شان را داشته باشند.
۷- کارآیی و کارآمدی: یعنی کســب نتایج مد نظر 
از روندها و نهادهای موجود و رفع نیازهای جامعه از 
این راه ها. برای این منظــور باید منابع محدود موجود 
بــه بهترین نحو ممکن و بدون اتلاف و ضمن توجه به 
پایداری منابع و لزوم حفظ محیط زیست مورد استفاده 

قرار گیرد.
۸- مســئولیت پذیری: مســئولیت پذیری یکــی از 
الزامات کلیدی حکمرانی خوب است. نه تنها نهادهای 
حکومتــی، بلکه بخش خصوصی و نهادهای جامعه 
مدنی نیز باید در برابر عموم مردم مسئول عملکرد خود 
باشــند. اینکه چه کســی باید به چه کسی پاسخ دهد، 
بســتگی به نهادها و مقررات مربوطه دارد، اما به طور 
کلــی هر نهادی باید در قبال کســانی کــه تحت تأثیر 
تصمیمات یا اقدامات آن قرار می گیرند، مسئولیت پذیر 
باشــد. بدون شک، مســئولیت پذیری بدون شفافیت و 

حکومت قانون نمی تواند اعمال شود.

 مهدى زارع
 کوروش احمدى 

 دیپلمات بازنشسته

ادامه در صفحه۲

نماینده تهران،  سمیه رفیعی  را به عنوان رئیس سازمان محیط زیست پیشنهاد داد

تصمیم سازی نمایندگان برای دولت؟

مروری بر دکتراهای «افتخاری»
رؤسای جمهور  که به رؤسای دولت اعطا شده است

گرفتند دکترا  کجا  از 
       سیدمحمد خاتمی، مدرک کارشناسی فلسفه غرب 

از «دانشگاه اصفهان» و کارشناسی ارشد در  رشته 
علوم تربیتی از «دانشگاه تهران» دارد

    صفحه ۳

    صفحه  ۲

نخستین سخنرانی بایدن 
در مجمع عمومی تحت تأثیر بحران افغانستان


